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Emri dhe Mbiemri:   FEHARI RAMADANI 

e-mail: 
 fehari.ramadani@unite.edu.mk 

fehari@gmail.com 
tel:  ++389/72-275-745 

Fakulteti në cilin është i 

angazhuar: 
 

Filozofik 
Programi 

studimor: 
 Histori 

Lëndët të cilët i mbulon 

 1. Historia Botërore-Bashkëkohore I & II; 

2. Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881); 

3. Historia e Popullit Shqiptar III (1881-1912); 

4. Histori Kombëtare Degën Pedagogji-Klasore); 

5. Historia e Diplomacisë- Fakulteti Juridik, niveli master dhe 

doktoratë. 

Lëndë të ligjëruara: 

1. Histori Kombëtare [Universiteti i Prishtinës (2010-2012); 

Universiteti i Prizrenit (2013-2015); Universiteti i Gjilanit 

(2016- në vazhdim)]; 

2. Edukatë qytetare [Universiteti i Prishtinës (2010-2012); 

Universiteti i Prizrenit (2013-2015)]; 

3. Historia dhe identiteti [Universiteti i Prishtinës (2010-2012)]; 

4. Historia e institucioneve juridike dhe shtetërore [Universiteti i 

Gjilanit (2016)]; 

5. Sistemi Politik i Kosovës; 

6. Filozofia Politike; 

7. Bazat e shkencave shoqërore me metodologji etj. 

 

TË DHËNA 

PERSONALE: 
 Lindur më 30.10.1976, në f. Vicë –Tetovë (Maqedoni) 

 

 

ARSIMIMI DHE 

KUALIFIKIMET: 

 

 Janar 2006-15 korrik 2009, Dr. sc. në temën: “Kontributi i Austro- Hungarisë 

                 për zhvillimin e arsimit dhe të kulturës shqiptare 1900-1912”.  Fakulteti 

Histori-Filologji, Dega-Histori, Universiteti i Tiranës. 

2002-2004    Mr. Sc. në temën: “Çështja shqiptare dhe maqedone në vorbullën e 

Luftërave Ballkanike 1912-1913”. Me notë mesatare 9.50. Fakulteti 

Histori-Filologji, Dega-Histori, Universiteti i Tiranës. 

1995-1999       Diplomuar në fushën e Historisë 

Universiteti i Tiranës, me notë mesatare 9.08. 

1991-1995    Shkolla e Mesme, Gjimnazi “Kiril Pejçinoviq”- Tetovë, 

                     Maqedoni. Drejtimi i Përgjithshëm. 

 

 

PËRVOJA 

PROFESIONALE: 

 Në vitet 200-2004, arsimtar në shkollë tetëvjeçare, kurse nga viti 2004 punoj në marrëdhënie 

të rregullt pune në Universitetin Shtetëror të Tetovës; 

Nga 6 korriku i vitit 2009 deri më 2 korrik 2012, Dekan i Fakultetit Filozofik të Universitetit 

Shtetëror të Tetovës; 

Nga korriku i vitit 2009 deri në vitin 2015, Drejtor i Seminarit Ndërkombëtar të 

Albanologjisë, të cilin e organizon Universiteti Shtetëror i Tetovës; 

Nga 2 korriku i vitit 2012- 8 qershor 2015, Prorektor për Arsim në USHT; 

Nga 13 qershori i vitit 2018- kam marrë thirrjen profesor ordinar. 

 

-2008-2012, anëtar i Komisionit për ndarjen e çmimit shtetëror “11 Oktomvri”; 

-2013-2020, anëtar i komisionit për marrjen e thirrjeve akademike të punonjësve shkencor të 

muzeve, në RMV; 

-2018- në vazhdim, anëtar i Komitetit të Përbashkët të Ekspertëve midis Maqedonisë së 

Veriut dhe Greqisë për rishikimin e teksteve shkollore; 

2018- në vazhdim, anëtar i Bordit të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të 
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Shqiptarëve në RMV;  

 

TRAJNIME TJERA:  Pjesëmarrës në disa seminare për mësimin interaktiv dhe zbatimin e Sistemit të Bolonjës. 

 

SHKRIME TË 

PUBLIKUARA:  

 Publikime: 

1. Kontributi i Austro-Hungarisë për zhvillimin e arsimit dhe të kulturës shqiptare (1900-

1912). Tetovë: Ars-zz, 2010, (302 faqe). (libër). ISBN: 978-9989-2720-9-7. 

2. Фехари Рамадани. Придонесот на Австро-Унгарија за развојот на образованието 

и Албанската култура 1900-1912. Скопје: Менора, 2017, (336 faqe). ISBN: 

9786082003368. 

 

Artikuj të botuar: 

1. Ramadani, Fehari. Rivaliteti midis Austro-Hungarisë dhe Italisë për çështjen 

shqiptare (fundi i shek. XIX- fillimi i shek. XX), “Universitas”, viti VI, nr. 9- 

Tetovë, 2008, (f. 7-24). ISSN: 1857-632X; 

2. Ramadani, Fehari. Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë në fillim të shek. 

XX, “Studime Historike” Nr. 3-4, Instituti i Historisë, Tiranë, 2008, (f. 39-64); 

3. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj çështjes shqiptare gjatë 

vitit 1912, “Studime Albanologjike I”- Instituti për Trashëgimi Shpirtërore 

Kulturore të Shqiptarëve, Shkup, 2009, (f. 45-61); 

4. Ramadani, Fehari. Kontributi i Austro-Hungarisë për arsimin shqip 1910-1912, 

kumtesë e lexuar në Sesionin Shkencor “Shqiptarësia e Ferizajt dhe e trojeve 

etnike gjatë periudhës 1908-1968”, mbajtur në Ferizaj më 27-28 korrik 2008. 

Botuar në “E Djathta shqiptare në mbrojtje të Shqipërisë Etnike” 7, Prizren-

Ferizaj, 2009, (f. 587-604); ISBN: 978-9951-455-06-0. 

5. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i shqiptarëve ndaj politikës austro-hungareze në 

vitet 1900-1904. Kumtesë e botuar në Përmbledhjen e artikujve të Seminarit II 

Ndërkombëtar të Albanologjisë “Albanistika shqiptare e mijëvjeçarit të ri”, 

mbajtur në Ohër më 22-28 Shtator 2008. Botuar në Tetovë, 2009, (f. 589-597). 

ISBN: 978-608-217-8; 

6. Ramadani, Fehari. Kontributi i Austro-Hungarisë në Shpalljen e Pavarësisë së 

Shqipërisë. Në “Kosova”, nr. 31/32- Instituti i Historisë në Prishtinë, 2009, (f. 

69-86). K.D.U. 94(=18); 

7. Ramadani, Fehari. Rivaliteti austrohungarezo-italian në Shqipëri gjatë vitit 

1904. “Studime Albanologjike”, nr. 2- Instituti për Trashëgimi Shpirtërore 

Kulturore të Shqiptarëve, Shkup, 2010, (f. 61-74). ISBN: 1857-6958; 

8. Fehari Ramadani & Ilira Çaushi. Disa aspekte të marrëdhënieve shqiptaro-

austro-hungareze në gjysmën e dytë të vitit 1908. Në “E Djathta Shqiptare në 

Mbrojtje të Shqipërisë Etnike”, nr. 8, Prizren, 2010. (f. 89-100). ISBN: 978-

9951-455-07-7; 

9. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i disa studiuesve serbë dhe bullgarë ndaj Shpalljes 

së Pavarësisë së Shqipërisë. Kumtesë e botuar në Përmbledhjen e artikujve të 

Seminarit III Ndërkombëtar të Albanologjisë, mbajtur në Tetovë-Shkup, më 

23-28 shtator 2009. Botuar në Tetovë, 2010. (f. 263-270). ISBN: 978-608-217-

000-8; 

10. Ramadani, Fehari. Kontributi i Austro-Hungarisë për botimin e “Albania-s” së 

Faik Konicës. (“Kërkime Historike III”, Shoqata e Historianëve Shqiptarë në 

Maqedoni, Shkup, 2011, (f. 121-143). ISBN: 978-9989-9860-2-4; 

11. Ramadani, Fehari. Kontributi i Austro-Hungarisë për ruajtjen e gjuhës shqipe 

në koloninë shqiptare në Borgo Erizzo (Arbënesh) të Zarës. “Studime 

Albanologjike”, nr. 3- Instituti për Trashëgimi Shpirtërore Kulturore të 

Shqiptarëve, Shkup, 2011, (f. 59-70). ISBN: 1857-6958; 

12. Ramadani, Fehari. Pasqyrimi i demonstratave të Tetovës të vitit 1968 në 

shtypin e kohës. Kumtesë e botuar në Përmbledhjen e artikujve të Seminarit IV 

Ndërkombëtar të Albanologjisë, mbajtur në Tetovë, më 12-14 tetor 2010. 

Botuar në Tetovë, 2011. (f. 498-506). ISBN: 978-608-217-001-5; 
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13. Ramadani, Fehari. Vështrim i shkurtër i krijimit dhe zhvillimit të Perandorisë 

Austro-Hungareze. (“Kërkime Historike IV”, Shoqata e Historianëve 

Shqiptarë në Maqedoni, Shkup, 2011, (f. 113-134). ISBN: 978-9989-9860-2-4; 

14. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Kulturore 

Shqiptare gjatë vitit 1910. Në Educologia, KUD 37, 5/2011, (f. 116-123). 

15. Ramadani, Fehari. Fillimet e interesimit të Austrisë (Austro-Hungarisë) për 

çështjen shqiptare. Në Gjurmime Albanologjike, nr. 40/2010. Prishtinë, 2011, 

(f. 215-225). 

16. Fehari Ramadani, Shkollat e Shkupit në fillim të shek. XX. Kumtesë e botuar 

në Përmbledhjen e artikujve të Seminarit V Ndërkombëtar të Albanologjisë, 

mbajtur në Tetovë-Shkup, më 3-4 tetor 2011. Botuar në Shkup, 2012. (f. 307-

315). ISBN: 978-608-217-004-6; 

17. Ramadani, Fehari & Çeliku, Arbër. Balkan Savaşları ve Balkanlar’daki 

Sonuçlari. Në: Uluslarası Balkan Sempozyumu – Balkan Savaşlarının 100. 

Yıllın. (11-13 Mayıs 2013), Istanbul, (f. 308-316). ISBN: 978-605-86860-2-1; 

18. Ramadani, Fehari & Çeliku, Gjyla. Austro-Hungary’s contribution in 

maintaining the Albanian language in the Albanian colony in Borgo Erizzo 

(Arbënesh) Zadar. Në Filologjia- Revistë shkencore ndërkombëtare për gjuhë, 

letërsi dhe kulturë, viti I, prill 2013, Nr. 1, (p. 65-76). ISSN: 1854-8535; 

19. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Maqedonia në vitet 90 të shek. XX- fillimi 

i shek. XXI. Kumtesë e lexuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Reformat institucionale, domosdoshmëri për integrimin në BE” (Projekt), të 

organizuar nga Shkolla e Lartë Private Universiteti Kristal, Tiranë, 6-7 korrik 

2012. Botuar në Tiranë, 2012. (f. 140-151). ISSN: 2226-1605; 

20. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. The beginning of Austria’s (Austro-

Hungary) interest for the Albanian issue. Në Diskutime-Revistë Shkencore 

Ndërkombëtare, viti II, nr. 3/4, Prill-Maj 2013. (ISSN 1857-825X-print, ISSN 

1857-8543, online), f. 144-151; 

21. Ramadani, Fehari & Selmani, Memet. Balkan wars, Austro-Hungary and 

Albanian issue. Në Dictus Publishing: The Balkans yesterday, today and 

tomorrow-On behalf of the 100 anniversary of the Balkans wars 1912-1913. 

Saarbrücken (Germany), 2013. Coverbild / Cover image: www.ingimage.com. 

E-mail: info@dictus-publishing.eu. (f. 92-111). ISBN: 978-3-847-8651-3; 

22. Ramadani, Fehari. Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korçës, kumtesë e lexuar 

në Konferencën Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça – 55 Vjet Pas (1873-1956)”, 

mbajtur më 21-22 dhjetor 2011, në Korçë. Shkup: Logos-A, 2013. (f. 117-

128). ISBN: 978998958483-1; 

23. Ramadani, Fehari & Sherifi, Isak. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj çështjes 

shqiptare gjatë Luftërave Ballkanike. Kumtesë e lexuar në Seminarin VI 

Ndërkombëtar të Albanologjisë, organizuar nga Universiteti Shtetëror i 

Tetovës, 20-22 shtator 2012. Botuar në Tetovë, 2013, (f. 375-393). ISBN: 978-

608-217-004-6; 

24. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Kulturore 

Shqiptare gjatë vitit 1910. Në Studime, nr. 19, revistë e Akademisë së 

Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, (KDU 94(496.5).084’). Prishtinë, 2013. 

(f. 143-164); 

25. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Arsimore 

Shqiptare gjatë vitit 1912. Në Albanologji 3, vëllimi I, Instituti Albanologjik – 

Prishtinë. Prishtinë, 2012. (f. 339-351); 

26. Рамадани, Фехари & Челику, Ѓула. Ставот и дипломатијата на Австро-

Унгарија кон Албанското прашање во времето на Балканските војни. 

Научен собир Сто години на Балканските Војни. Организатор МАНУ, 

3-4 декември 2012 година. Скопје, 2013 (с. 251-271). ISBN 978-608-203-

100-2; 

27. Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet & Çeliku, Arbër. The Balkan Wars and 

their Consequences on the Balkan. In International Affairs and Global 

http://www.ingimage.com/
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Strategy, International Institut fot Science, Technology & Education 

Accelerating Global Knowledge Creation and Sharing. ISSN 2224-574X 

(print); ISSN 2224-8951 (online), Vol. 14, 2013. (p. 1-8); 

28. Ramadani, Fehari. Shqipëria në politikën e Austro-Hungarisë gjatë vitit 1912. 

Në “100 VJET PAVARËSI” –Akte të Konferencës Ndërkombëtare, vëllimi I. 

Tiranë, 26 dhe 27 nëntor  2012. QENDRA E STUDIMEVE 

ALBANOLOGJIKE INSTITUTI I HISTORISË. Tiranë, 2014 (f. 178-195). 

ISSN 978-9928-141-22-4; 

29. Рамадани, Фехари. Позицията на някои Сръбски и Български 

изследователи към независмостта на Албания. Në Минало, бр. 3/2014. 

София, издателство “Юруков” – ЕООД, 2014. (с. 57-63).  ISSN-1310-3415; 

30. Ramadani, Fehari. Albania in the Austro-Hungarian policy during 1912. In 

“100 years of Indipendence”. ISBN: 978-9928-141-26-2; Tirana, 2014, (p. 

191-208). 

31. Рамадани, Фехари & Челику, Ѓула. Балканските војни и “решавањето” на 

националните прашања. Во “Букурешкиот мировен договор, Македонија 

и Балканот”, Македонската Академија на Науките и Уметностите. Скопје, 

2014, (с. 199-215). ISBN: 608203119-9. 

32. Рамадани, Фехари. Позицияата на албанците спрямо Австро-Унгарската 

политика в периода 1900-1904. Në Годишник на Катедра “Философски и 

Политически Науки”, Година IV, Югозападен Университет “Неофит 

Рилски”. Благоевград, 2014, (с. 125-136). ISSN: 1314-5886; 

33. Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë 

ndaj çështjes shqiptare (tetor-nëntor 1912). Në Albanologji 4, vëllimi II. 

Prishtinë, 2014, (f. 527-539). 

34. Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik 

Konicës me Austro-Hungarinë (1897-1912). Në Albanologjia-International 

Journal of Albanology, Vol. 1, No. 1-2/2014. Tetova, 2014, (f. 32-40). ISSN: 

1857948; 

35. Ramadani, Fehari. Avusturya-Macaristan Krallığı ve İtalya’nın Arnavut 

Sorunu Hakkındaki Duruşu (Ekim-Kasım 1912). Në Yeni Türkiye, Sayı 69. 

Mart-Haziran, 2015, (f. 4897-4904). ISSN: 1300-4174; 

36. Ramadani, Fehari & Çeliku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze në Vilajetin e 

Kosovës (1911-1912). Në “Kosova”, nr. 41- Instituti i Historisë në Prishtinë, 

20016, (f. 69-77). KDU: 94 (05); 

37. Ramadani, Fehari. Aspekte të bashkëjetesës fetare te shqiptarët (fundi i shek. 

XIX fillimi i shek. XX). Në Studime Shoqërore, nr. 3, revistë e Akademisë së 

Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, KDU 94 (05). 34 (05). Prishtinë, 2016. (f. 

171-182); 

38. Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipëria e viteve 1901-1905, në sytë e 

konsullit Kral. (Promemorie mbi Shqipërinë nga fundi i vitit 1901 deri në 

fillim të vitit 1905). Në Marrëdhëniet e popullit shqiptar me Austro-Hungarinë 

(Austrinë) nga mesi i shek. XIX deri në ditët tona. Shkup-Prishtinë, 2017. (f. 

123-134.); 

39. Ramadani, Fehari. Aspekte të harmonisë fetare te shqiptarët. Në ArsAlbanica, 

nr. 1. Tetovë, 2018. (f. 47-60); 

40. Ramadani, Fehari & Toska, Dijana. Çështja shqiptare në fokusin e diplomacisë 

vjeneze (në fund të shek. XIX-fillim të shek. XX). Në: Albanologji 7, 2016. 

Prishtinë, 2017. (f. 291-310); 

41. Ramadani, Fehari & Ajradini, Jetmire. Aspekte të veprimtarisë së Hasan 

Prishtinës gjatë vitit 1912. Në: Hasan Prishtina-jeta dhe vepra (Përmbledhje 

kumtesash). Prishtinë, 2018. (f. 21-39); 

42. Ramadani, Fehari & Selmani, Memet. Demonstratat e Tetovës (1968) 

vazhdimësi e demonstratave të Kosovës. Në Philosophica, Vol. 5, No. 10. 

Tetovë, 2018. (f. 37-48). (ISSN: 1857-9272-Print); 

43. Ramadani, Fehari & Shaqiri, Nazmije. Çështja shqiptare në fokusin e 
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diplomacisë vjeneze (tetor-nëntor 1908). Në Scupi, Vëllimi 23. Shkup, 2018. 

ISBN 978-608-4653-82-0. (f. 141-157); 

44. Ramadani, Fehari. Bininci Balkan Savaşı’nın Arnavutlar Üzerindeki Etikleri. 

Në Sultan V Mehmed Reşad ve Dönemi. İstanbul. 2018. (f. 728-745). 

(ISBN978-975-2464-18-6); 

45. Ramadani, Fehari & Ibrahimi, Irfete. Luftërat Ballkanike dhe pasojat e 

fundshekullit XX për shqiptarët. Në Albanologji 8, vëllimi II. Prishtinë, 2018. 

(f. 303-316); 

46. Ramadani, Fehari. Veprimtaria e Lidhjes së Prizrenit për mbrojtjen e tokave 

shqiptare (qershor-korrik 1878). Në Lidhja Shqiptare e Prizrenit (140 vjet pas). 

Prishtinë: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2019. (69-82); 

47. Ramadani, Fehari. The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. 

Në Freedom, Vol. 1, Nr. 1-2. Tetovë: UT-NIU, 2020. (f. 55-65); 

48. Ramadani, Fehari. Sırbistan’ın Kosova’daki Müslüman halkınaı yönelik etnik 

temizlik politikası. Në BALKANLAR ve İSLÂM, Cilt: II. İstanbul, 2020. 

(359-376);  

49. Ramadani, Fehari & Iseni, Fati. Aspekte të veprimtarisë së Lidhjes Shqiptare 

në kazanë e Tetovës. Në Kosova, nr. 45, 2020. Prishtinë, 2020. (185-202). 

 

PJESËMARRJE NË 

KONFERENCA: 

  

1. Ramadani, Fehari & Çaushi, Ilira. Disa aspekte të marrëdhënieve shqiptaro-austro-

hungareze në gjysmën e dytë të vitit 1908. Konferenca Shkencore: “Shqiptarët 

gjatë viteve 1878-1948”. Shkup, 26 korrik 2009. 

2. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i disa studiuesve serbë dhe bullgarë ndaj Pavarësisë së 

Shqipërisë. Në Seminari III Ndërkombëtar i Albanologjisë: Shqiptarët në 

kontekstin e historiografisë ballkanike. Tetovë-Shkup, 23-28 shtator 2009; 

3. Ramadani, Fehari. Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Lëvizjes Kulturore Shqiptare 

gjatë vitit 1910, kumtesë e lexuar në Tribunën Shkencore “Kryengritja e Kosovës e 

vitit 1910”, organizuar nga Fakulteti Filozofik në Prishtinë, 20 nëntor 2010.  

4. Ramadani, Fehari. Pasqyrimi i demonstratave të vitit 1968 në shtypin e kohës. Në 

Seminari IV Ndërkombëtar i Albanologjisë: Zhvillimet politike, ekonomike, 

shoqërore dhe kulturore në trevat lindore shqiptare në vitet 1945-1991. Tetovë, 

12-14 tetor 2010. ISBN: 978-608-217-001-5; 

5. Ramadani, Fehari. Bashkëjetesa fetare te shqiptarët në fillim të shek. XX, kumtesë e 

mbajtur në “International Balkan Annual Conference” Macedonia – Skopje, IBAC, 

May 9-13, 2011.  

6. Fehari, Ramadani. Disa aspekte të marrëdhënieve shqiptaro-austro-hungareze 

gjatë vitit 1908, kumtesë e lexuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Aspekte të bashkëpunimit dhe të integrimit të shqiptarëve të Shqipërisë dhe të 

shqiptarëve me Europën gjatë shek. XX”, 28 mars 2011. Organizatorë: Universiteti 

jo-publik Vitrina-Tiranë, Instituti i Historisë-Prishtinë dhe Universiteti Shtetëror i 

Tetovës.  

7. Ramadani, Fehari Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korçës, kumtesë e lexuar në 

Konferencën Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça – 55 Vjet Pas (1873-1956)”, 

mbajtur më 21-22 dhjetor 2011, në Korçë. 

8. Ramadani, Fehari. Shkollat e Shkupit në fillim të shek. XX. Në Seminarin V 

Ndërkombëtar të Albanologjisë: Sfidat e kulturës shqiptare në shekullin e ri-
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